kasabanın merkezinde İshakpaşa’nın gibi büyük bir yapının, yine aynı noktada birde

kiremit örtülü Yıldırım Camii’nin olduğundan söz etmektedir.5

Osmanlı Devleti döneminde basılan Hüdavendigar Livası Salnameleri incelendiğinde,

1292 (M.1875/1876) tarihli salnamede 47 cami, 2 mescid (Belge:1.1), 1301 (M. 1883-

1884) Salnamede 49 Cami (Belge:1.2), 1302 (1884-1885) salnamesinde sadece merkezde

12 cami (Belge:1.3), 1306 (1888-1889) salnamesinde 90 Cami (Belge:1.4), 1310 ( 1892-

1893) Salnamesinde 7 Cami 2 mescid (Belge:1.5),1316 (1898-1899) Salnamesinde 94

Cami, 36 mescid (Belge:1.6), 1324(1906-1907) salnamesinde 10 Cami’nin (Belge:1.7)

olduğu kayıt altına alınmıştır. Kayıtlar incelendiğinde bazı yıllar kasaba merkezi, bazı

yıllar köyler dâhil bir çalışma yürütüldüğü anlaşılmaktadır.

Çalışmam içerisinde içindekiler bölümünde de belirttiğim gibi, kaynak ve belge

Kurumu Yayınları, C.1, Baskı 7, s. 106. Uzunçarşılı ilgili sayfada Rum beylerinden en güçlüsünün İnegöl

beyi olduğundan bahsederek İnegöl’de Bizans hâkimiyetini delil kılmaktadır.
12Uzunçarşılı, a.g.e., s. 107., Hüdavendigar Vilayeti Salname-i Resmisi, Hicri 1325/ Miladi 1907, s.118-119.
13Mustafa Polat,Osmanlı Döneminde İnegöl 19. Yüzyılda Sosyo-Kültürel ve Ekonomik Hayat, İhlas

Gazetecilik A.Ş., İstanbul,2018, s. 43.
14Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi, Hicri 1287, Miladi 1870-71, s. 150.; Polat, a.g.e., s.51, 71,72,73.

Mustafa Polat, çalışmasında 1870 de Nüfusun 12.447, 1886 da 33.731, 1899 da 46.315’e ulaştığı grafiklerle

gösterilmektedir.
15 Ayrıntılı bilgi için; Polat, a.g.e., İdari ve Demografik Yapı başlığı, 1877-1878 Osmanlı –Rus Harbi ve

(Resim: 3.2) Erken dönem Osmanlı Mimarisi üzerinde araştırma yapan

tüm Sanat Tarihçi ve mimarların bu eserin o dönemdeki fonksiyonu noktasında hemfikir

olduğu kanaati yanlış olmasa gerektir.25

Caminin kitabesi günümüze ulaşamamıştır. Fakat caminin harime girişi sağlayan kuzey

cephesindeki kapısı üzerinde 59X83 cm ölçülerinde, hicri 1294, miladi 1877- 1878 tarihini

veren II. Abdülhamit tarafından onarımının yaptırıldığı belirtilen mermer kitabesi yer alır.

(Resim:3.3) Bu kitabe ve çevirisi şu şekildedir;

1) Ya hübta’mir olundu Cami’i İshak Veli Paşa

Mücerred sâye-i ‘Abdu’l- Hamid-i Sâni idüb ihyâ

2) Hadis- i “Men ben’â” sırrına mazhar oldu bi- şübhe

Bursa Kültür Varlıklarını Koruma Bölge Kurulu)23.12.1989 tarih ve 851 sayılı kararı ile

anıtsal yapı olarak tescil edilmiştir.

Eserin yapım tarihi cami içinde mihrap duvarı üzerinde mihrap alınlığında kabartma

madalyon şeklinde verilmiş II. Abdülhamid tuğrası içinde, H. 1313 / M. 1895tarihi

verilmiştir.39(Resim 3.97- 3.98) Yapım kitabesi olmamasına rağmen, caminin adından da

anlaşılacağı üzere Yıldırım Bayezid’ in hayır eserleri arasında yer aldığı gerek Osmanlı

Belgelerinden40, gerek seyyahların İnegöl ile ilgili bölümlerde camiye değinirken vermiş

oldukları bilgilerden anlaşılmaktadır.

Yapının Durumu: İbadete açıktır.

Yapının Yeri ve Tarihi

Şehir merkezine 14 kilometre uzaklıktaki mahallenin merkezinde yer alan Caminin

kitabesi yoktur. (Resim: 3.172-3.173) Vakıf Abideler ve Eski Eserler adlı kitapta, Vakıflar

Genel Müdürlüğü’nde tespit edilmiş “Hançerli Fatma Sultan Cami-i Şerifi Vakfı” Hicri

950/ Miladi 1543-1544 tarihli olduğunu, muhtemelen bu caminin kaydı olabileceği

belirtilmiştir.49 Kayıtta ayrıca Fatma Sultan, II. Bayezid’in oğlu Mahmud Sultan’ın (1475-

1507) kızı, Mustafa Paşa’nın oğlu ve dönemin Hüdavendigar Sancakbeyi Mehmed Bey’in

eşidir. 50 Yukarıda ismi geçen bani Hançerli Fatma Sultan’ın İstanbul ve Bursa’da

Ahbapları ayrılık ateşinin acısı ile gül bahçesi gibi dünyayı hama külhanı gibi görüyor

-Dostu düşmanı ayrılık acısı ise gözü yaşlı ağlamayı iş edindiler

-Ey Emin! Görenler tarihini söyledi “ Ne güzel cezbeden ve parlak bir mabed”

Sene 1130 (Resim: 3.217-3.218)

Bu levhalar sayesinde yapının kesin yapım tarihi olan Hicri 1130/ Miladi 1717/1718’ ye

ulaşmış oluyoruz.

Oğlu Mehmed Bey’in ölümü üzerine yaptırılan bu caminin banisi olan Derviş Paşa

Osmanlı Devleti içerisinde önemli devlet görevlerinde bulunmuştur60.

Tescilli olan camide, 2013 yılı itibariyle Anıtlar Bölge Kurulu önderliğinde restorasyon

çalışmaları başlamıştır.

Hamidiye ( Gazelli) Mahallesi Camii

BOA.HH.THR.333.40:(Hicri: 22 Recep B 1308 / Miladi: 03 Mart 1891 )

Camii, Mektep İnşası ve Memur Tayini(Hamidiye, Mezid, Kanlıkonak, Tüfekçikonak,

Tahtaköprü ve Hilmiye)

Hasanpaşa Mahallesi Camii

BOA.DH.MKT.1411.106- (Hicri: 1302/ Miladi 1884/85)

İnegöl'de Teşkil olunan Hasanpaşa Muhacir Karyesi'nde Cami ve mektep

Bulunmadığından, Yapılmasını Muhtevi Hüdavendigar Vilayeti Tahriratına

Hilmiye Mahallesi Camii

BOA.HH.THR.333.40:(Hicri: 22 Recep B 1308 / Miladi: 03 Mart 1891 )

Camii, Mektep İnşası ve Memur Tayini(Hamidiye, Mezid, Kanlıkonak, Tüfekçikonak,